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Розглянуто особливості формування симбіотичної продуктивності посівів квасолі сортів овочевого напрямку використання. Показано нагромадження маси та кількість бульбочок рослинами.
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Квасоля звичайна (Phaseolus vulgaris L.), завдяки багатому мінеральному та вітамінному складу, а також високому вмісту рослинного білка, який практично повністю може замінити білок тваринного походження, є цінною продовольчою культурою. Крім того, завдяки симбіозу з азотфіксувальними бактеріями, специфічними для кожного виду рослин, Бобові культури здатні фіксувати азот повітря, покращуючи тим самим родючість ґрунту. Фіксація азоту в природі відбувається внаслідок складного процесу взаємодії між бактеріями і рослиною. Рослина за допомогою фотосинтезу акумулює сонячну енергію і у вигляді хімічно зв’язаної енергії вуглеводів постачає нею бактерії, які, в свою чергу, забезпечують 50–90 % потреби рослини в азоті. Дослідженнями, проведеними в Україні та закордоном, установлено, що квасоля здатна фіксувати від 60 до 300 кг/га азоту на рік. Засвоєний азот виноситься урожаєм зерна, але 25–40 % азоту залишається в ґрунті з органічними рештками рослин [1, 2, 4, 5]. 

Овочева квасоля вступає в симбіоз з бульбочковими бактеріями роду Rhizobium phaseolii.

Формування цілей статті полягає в тому, щоб оцінити роль аборигенних ґрунтових мікроорганізмів, що вступають в симбіоз з бобовими рослинами (квасолею овочевою) в процесах збагачення ґрунтів азотом.

Польові досліди проводили на дослідних ділянках Інституту овочівництва і баштанництва НААН протягом 2013–2015 рр. з сучасними сортами квасолі овочевої: Шахиня (st), Дар, Сюїта без застосування інокуляції. Кількість і масу рожевих (завдяки пігменту легоглобіну (леггемоглобіну), що характерний для бульбочок, активно фіксуючих азот) кореневих бульбочок визначали у період їх максимального формування (фаза цвітіння рослин) у вибірках по 10 рослин з кожного повторення досліду [3].

Ґрунт дослідних ділянок – чорнозем типовий малогумусний важко суглинковий на лесовому суглинку. Реакція ґрунтового розчину (рН) – 7,65.

Для оцінки бульбочкоутворення квасолі було вивчено нагромадження маси бульбочок на кореневій системі рослин квасолі овочевого напрямку. Найнижчою маса бульбочок 92,4 мг/рослину (14,2 шт./рослину), в середньому за період досліджень, була встановлена в посівах сорту Шахиня. Найвищими ці показники були на варіанті сорту Сюїта і становили – 108,6 мг і 14,3 шт. на одну рослину. Показники сорту Дар складали в середньому – 96,4 мг/рослину і 12,4 шт./рослину (табл. 1).

1. Ефективність симбіозу бульбочкових бактерій з рослинами квасолі овочевої (середнє за 2013–2015 рр.)

	Сорт
	Кількість бульбочок, шт./рослину
	Маса бульбочок, мг/рослину
	Урожайність, т/га

	
	
	
	зелених бобів
	зерна

	Шахиня
	14,2
	92,4
	14,8
	2,4

	Сюїта
	14,3
	108,6
	14,0
	2,3

	Дар
	12,4
	96,4
	12,9
	1,9

	НІР0,5
	5,7
	22,6
	5,9
	0,6


Найвищу урожайність зерна квасолі овочевої у середньому за 2013–2015 рр. одержали на рослинах сортів Шахиня і Сюїта –2,4 і 2,3 т/га, у сорту Дар показник поступався – 1,9 т/га.

За результатами дослідження урожайність зелених бобів у середньому максимально сформувалися на рослинах сорту Шахиня і Сюїта – 14,8 і 14,0 т/га відповідно, що на 2,0 т/га більше ніж у сорту Дар (12,9 т/га).

Таким чином, здатність бобових рослин в симбіозі з бульбочковими бактеріями засвоювати атмосферний азот забезпечує їм екологічні переваги в умовах дефіциту азоту. Використання цієї властивості в сільськогосподарській практиці дозволяє значно зменшити або повністю виключити застосування синтетичних мінеральних добрив без істотного зниження врожайності бобових культур, зберігаючи родючість ґрунту.
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